

Sytuacja epidemiczna w naszej szkole – komunikat nr 4

Szanowni Państwo,

ze względu na pogarszającą się sytuację epidemiczną na terenie szkoły, stwarzającą zagrożenie zdrowia uczniów i nauczycieli, w porozumieniu z organem prowadzącym i po uzyskaniu pozytywnej opinii PSSE w Piasecznie podjęłam decyzję organizacyjną o zawieszeniu zajęć stacjonarnych w dniach 28 października – 5 listopada 2021 r. w 25 oddziałach klas 2-8 w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Łazach.

W okresie od 19 października do 27 października 2021 r. stwierdzono zachorowania na COVID-19 wśród 7 nauczycieli i 9 uczniów. W celu powstrzymania rozprzestrzeniania się koronawirusa w przeciagu tygodnia zostali objęci kwarantanną niezaszczepieni uczniowie z 13 oddziałów i niektórzy nauczyciele. Nieobecności 23 nauczycieli, spowodowane pobytem na kwarantannie lub zwolnieniu lekarskim wpłynęły na utrudnienia w funkcjonowaniu szkoły.

Z powodu bezpośredniego kontaktu z osobami zarażonymi od 20 do 27 października 2021 r. zostało zawieszono prowadzenie zajęć w trybie stacjonarnym w 14 oddziałach. Decyzje organizacyjne zostały podjęte po uzyskaniu pozytywnej opinii Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Piasecznie oraz zgody organu prowadzącego.

Ograniczenie stacjonarnego funkcjonowania szkoły w odniesieniu do oddziałów 2-8 i wprowadzenie w tych klasach zajęć z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość umożliwi realizację podstawy programowej.

Nauka zdalna będzie odbywała się na znanych już Państwu zasadach, w oparciu o dotychczasowy plan lekcji, z wykorzystaniem platformy Office 365, zwłaszcza narzędzi Teams, OneNote oraz Forms. Lekcje online trwają nie krócej niż 30 i nie dłużej niż 45 minut. Nauczyciele w czasie przewidzianym planem lekcji (45 minut) pozostają do dyspozycji uczniów, udzielając wyjaśnień, wsparcia i pomocy.

Oddziały przedszkolne i klasy pierwsze, ze względu na brak zachorowań i odosobnienie w drugim budynku szkoły, w dalszym ciągu funkcjonują stacjonarnie.

Z wyrazami szacunku

Anna Łupińska

29 października 2021 r.